Angulorum autem amplitudo cognoscitur per probl. 8. quod sit Y  $33\frac{1}{2}$  gr. X  $44\frac{4}{5}$  gr. Z 102. gr.

In ipso circino proportionali expeditur hoc problema, si tertium latus, (vel linea numero ejus mensuræ debita,) hic 56. circino manuali accipiatur è linea Arithmeticæ directè, & accommodetur in ea numeris reliquorum laterum obliquè, hoc loco 100. in uno, & 72. in altero crure. Sic Instrumentum uti Figur. D. Num. 4. repræsentat Triangulum datum, cuius angulus minimus propè centrum facile mensuratur ex probl. 9. & est hoc loco  $33\frac{1}{2}$  gr.

Porro unum latus normæ applicetur & bari  $\Delta$ i in Linea Arithmeticæ, & simul punto unionis reliquorum laterum, hoc loco 72. sic normæ pun-

punctum angulare ostendit basios segmentum unum, hic 60, 24. quo à totâ basi 100. sublatâ relinquitur segmentum alterum 39, 76.

Distantia verò puncti unionis à termino communis segmentorum si directè applicetur Lineæ Arithmeticæ; innoteſcit quantitas perpendicularis *hoc loco* 39, 44.

Tandem immutetur situs Trianguli, latus medium 72, applicando terminis maximis 100. & minimis 56. Tum lineæ Arithmeticæ in centra comprehendent angulum medium hic  $44\frac{4}{7}$  gr. per probl. 9. Cognitis autem angulis duobus i subtrahatur eorum summa 78. à 180. & remanebit tertius angulus 102. gr. vigore prop. 31. lib. I. Eucl.

### Problema XXI.

Datis duobus Trianguli obliquanguli lateribus cum angulo comprehenso; reliquos angulos, tertium latus, segmenta baseos & perpendicularrem investigare.

### Incharta vel Tabula.

Detur Trianguli obliquanguli latus unum 100. p. alterum 72. p. & angulus iis comprehensus  $33\frac{1}{7}$ . gr. Igitur reliquorum gratiâ constituitur Figur. D. Num. 5. angulus  $\beta\alpha\gamma$  dato ( $33\frac{1}{7}$ . gr.) & equalis per probl. 5. in ejusq; linea  $\alpha\beta$  abscindetur latus ad 100. p. in  $\alpha\gamma$  verò latus ad 72. p.

Jam connexis horum terminis  $\delta$ ,  $\epsilon$ ; descriptum est Triangulum, solvendum juxta problema precedens.

### In ipso Instrumento.

Expandantur iterum lineæ Arithmeticæ ad quantitatem anguli dati hic  $33\frac{1}{7}$  gr. per probl. 8. & obliqua distantia inter terminos datorum laterum *hoc loco* inter 100. & 72. dabit latus tertium 56. partium.

Perpendicularis mediante normâ, ut ante, invenitur 39, 44. & segmentum dato angulo proximum 60, 24.

### Problema XXII.

Datis Trianguli obliquanguli duobus lateribus cum angulo, alteri eorum oposito; reliquos angulos, tertium latus, perpendicularem & segmenta baseos indagare.

Detur in Triangulo obliquangulo angulus  $33\frac{1}{7}$ . gr. & latus ipsi cum oppositum 56. p. tum adjacens 100. p. Ad hoc Triangulum mechanicè solvendum.

### Incharta vel Tabula:

E scalâ assumatur latus dato angulo adjacens ad 100. Figur. D. Num. 5. in ejusq; termino, & per probl. 5. describatur angulus  $\delta\alpha\gamma$   $33\frac{1}{7}$ . gr. obscure ductâ linea infinitâ  $\alpha\gamma$ . Ex d'autem

intervallo lateris, dato angulo oppositi §6. p. intersecetur alterum crus anguli in puncto  $\epsilon$  cum & connectendo. Sic constitutum est Triangulum obliquangulum  $\delta\alpha\epsilon$ , quod iterum mensuratur ex prescripto probl. 20.

### In ipso circino Proporionali.

Cum Lineæ Arithmeticae comprehendunt datum angulum, hoc loco  $33\frac{1}{2}$ . gr. per probl. 8. Tum circino manuali directè accipiatur & Lin. Arithm. latus oppositum hic §6. p. atq; è termino adjacentis hoc loco 100. p. intersecetur altera Linea Arithmetica hic in 72. Hujus puncti intersectionis numerus sive distantia à centro monstrat latus tertium hic 72. p. Igitur ei porro applicetur norma, & ex eadem linea Arithmetica innotebet quantitas perpendicularis & segmentorum, uti in probl. 20.

### Problema XXIII.

Datis in Triangulo plano obliquangulo duobus angulis cum lateris quocunq; angulum tertium, reliqua duo latera, Perpendicularem & segmenta basios invenire.

Dati duo anguli e. g.  $33\frac{1}{2}$ . gr. &  $44\frac{2}{3}$ . gr. coniunctantur in unam summam: Ea subtrahatur à 180. gr. per prop. 32. lib. i. Eucl. Sic remaneat angulus tertius, hoc loco 102. gr. Deinde pro reliquis quæ sitis.

### Inchartia vel Tabula.

Dato lateri è scala aliqua ponatur Figur. D. Num. 5. & qualis linea ad e. g. 100. p. in ejusq; terminis per probl. 5. formentur anguli adjacentes, hoc loco ex a  $33\frac{1}{2}$ . gr. per lineam  $\alpha\gamma$ , & ex d  $44\frac{2}{3}$ . gr. per lineam  $\delta\epsilon$ , quæ priorem intersecet in puncto  $\epsilon$ .

Hac ratione quia descriptum est Triangulum datum, poterit quantitas reliquorum laterum, Perpendicularis & segmentorum basios (uti in probl. 20.) cognosci mediante normâ, & priori scalâ.

### In ipso Instrumento.

Ad utrumq; dati lateris terminum e. g. 100. Figur. D. Num. 9. formentur itidem duo anguli dati, unus per alteram lineam Arithmeticam, alter vero per regulam mobilem juxta problema 8. hoc modo:

Radius ex linea Arithmetica assumptus e. g. 30. p. tum mensuretur à puncto dati lateris, nemp; 100. versus centrum, hoc loco, usq; in 80. tum signetur in regulæ lineâ fiducia ab A in B, tum coaptetur puncto 60. Lin. Subtensarum. Hoc facto duobus circinis manualibus accipientur Subtense utriusq; anguli dati; uno videlicet Subtensa puncti  $33\frac{1}{2}$ , altero puncti  $44\frac{2}{3}$ . earumq; prior accommodetur puncto radij 30. in Lineis Arithmeticis, ut acquiratur angulus unus. Posterior vero coaptetur notato puncto 80, & altero termi-

termino B rectæ in regula notatæ, dum A in punto 100. quiescit. Sic regula cum basi comprehendet angulum alterum  $44\frac{4}{7}$  gr. & in puncto sectionis lineæ Arithmeticae b. l. 72. determinabit latus secundum 72. p. Tertiūm vero à distibus lateribus in regula intercipitur, unde si transferatur in Lineam Arithm. constabit ejus quantitas quæ sita, hoc loco 56. p. Perpendicularem & segmenta indicabit norma uti in prob. 20.

*Uisus hujus problematis longè est maximus.*

Ut Figurarum D. Num. 6. ex principiis Mathe-  
loisij detur Tetragoni ordinati Facies  $\eta\theta$  24. (o)  
una cum angulo  $\zeta\eta\vartheta$  30. gr. &  $\vartheta\zeta\eta$  55. gr. Invie-  
nietur Capitalū  $\zeta\eta\vartheta$  19. 74 & latū  $\vartheta\zeta\eta$  12. 08.

Vel sit Num. 7. dimetienda distantia arboris  
a templo n. si ad n. patet accessus, ab eo qd ad  
angulum non rectum, sed acutum hic una 80. gr.  
recedere licet, & in mensurata lineæ  $\pi\lambda$  5. (o)  
termino λ (o) observetur angulus  $\pi\lambda$  74. gr.  
25. m. Erit quæ sita distantia n. 11. 08.

Item si montis (vel turris) inaccessibilis  
Nam. i. Fig. D. altitudo FG è duabus stationibus  
H & I sit inquirenda? Detur autem linea statio-  
nalis HI 6. (o) & observetur angulus LKG 29.  
gr. 3. m. GLM 39. gr. 48. m. sive  $39\frac{2}{7}$ . gr. Hujus  
enim beneficio cum describitur angulus com-  
plementi GLK per obs. i. probl. 5. una cum Tri-  
angulo GLK; tum norma, continuata lineæ KL  
& vertici G applicata, definiet uno latere distan-

tiam LM. I2 (o) altero partem altitudinis GM  
10 (o) cui si addatur elevatio instrumenti FM  
4 (i) proveniet tota altitudo quæ sita FG 10. 4.

Eodem prorsus modo Figur. D. Num. 2. in-  
venitur latitudo fluvij RS 10 (o) si ad R locum per-  
pendiculi, ex S signo conspicuo in R cadentis,  
propius accedere non licet, quam in T. & sit li-  
nea stationalis TV 6 (o) angulus SVT 29. gr.  
3. m. STR  $39\frac{2}{7}$ . gr.

Similiter innotescet distantia duorum locorum  
in accessibilem, nempe ΦΨ Fig. D. Num. 8. è duabus  
stationibus π & ξ, distantibus 45 (o) si observa-  
tus sit in π      in ξ  
angulus Φπε 33 $\frac{3}{7}$ . gr.      Φξπ 122 $\frac{2}{7}$ . gr.  
Ψπε 105. gr.      Ψξπ 48. gr.

Mediantibus enim hisce datis cum delinca-  
tur duo Triangula Φπε & Φξπ super eadem li-  
neæ πξ. tum inter puncta Φψ habetur duorum  
locorum inaccessibilium distantia quæ sita Φψ  
98. 983.

*Problema XXIV.*  
Dato circulo quamcunq; figu-  
ram regularem inscribere.

Figura est quæ sub aliquo vel aliquibus ter-  
minis comprehenditur Eucl. lib. 1. Elem. def. 14.  
Vest lineatum undiq; terminatum Ram. Geo-  
metr. lib. 4. cl. 1. cumq; sit vel plena ut Superfici-  
es, vel solidæ ut corpus; Hic solummodo intelli-  
gu-

guntur figuræ planæ & quidem rectilineæ, que ab Euclide lib. 1. def. 20. 21. 22. dividuntur in trilateras sub tribus, in quadrilateras sub quatuor & in multilateras sub pluribus quam quatuor lineis rectis comprehensas. In qualibet vero harum figurarum specie unica saltem est regularis sive ordinata, cuius omnes termini (omnia latera) singuliq; anguli inter se æquantur. Sic inter triangulas (de quibus paulo ante) Triangulum equilaterum est regulare; inter quadrilateras Quadratum, inter figuras quinquangulares datur Pentagonum, inter sexangulares Hexagonum, inter septangulares Heptagonum regulare & sic consequenter etiam in reliquis multangulis unicum reperitur ordinatum sive regulare.

Eiusmodi vero figuræ regularis Circulo dato inscribi dicitur cum singuli ejus anguli tergerint circuli peripheriam per defin. 3. lib. 4. Eucl. Hac ratione Euclides dato circulo geometrice inscribit Quadratum prop. 6. lib. IV. Pentagonum prop. II. IV. Hexagonum prop. 15. VI. Decagonum in Scholio prop. 10. lib. 13. & Quidecagonum prop. 16. lib. 4.

Brevius autem & generalius quævis figura plana rectilinea dato circulo hic mechanice inscribitur. Si radio dati circuli in 6. & 6. linea circularis collocato, accipiatur distantia punctorum, quæ sita figuræ competentium. Ea enim est latus figuræ regularis, dato circulo inscribenda.

E. g. Figur. E Num 1 detur Circulus ex A descriptus radio AB, cui inscribendum sit Heptagonum regulare. Igitur aperitur Circinus proportionalis, donec radius AB accommodari possit puncto 6. & 6. L. Circularis. Sic inter 7. & 7. ejusdem lineæ (quia septenarius ibi significat Heptagonum) invenitur BC latus, in dato circulo septies signandum.

### Fundamentum operationis hoc est.

In Linea circulari per structuram continetur latera figurarum regularium, eidem circulo, cuius radius est L 6. (Figur. E. Num. 1.) inscriptum; eaq; terminoantur centro L & puncto sive numero cujuslibet figuræ. E. g. Latus Hexagoni est L 6. Heptagoni L 7. Octagoni L 8. &c.

Erit igitur per demonstrationem probl. 1. ut radius instrumenti L 6 -- ad radium circuli dati 6. 6. -- ita linea L 7 -- ad lineam 7. 7.

At vero linea L 7 est latus Septanguli, Peripherie instrumenti inscripti. Ergo etiam linea 7. 7. est latus Septanguli peripherie datae inscripti.

### Observatio.

Si forte linea Circularis in aliū Circinū proportionabili incipit à Senario; figuræ, Hexagono minores, dato circulo inscribentur per numeros laterum figuræ duplos, assumptis pro Triangulo æquilatero numeris Hexagoni, pro Quadrato Octagoni,

goni, & pro Pentagono numeris Decagonis  
punctisq; peripheria alternatim connexis.

Sic Fig. E. Num. 1. circulo ex O descripto  
mediantibus punctis Octagoni inscribitur Qua-  
dratum lateris DE.

### Problema XXV.

Super data rectâ quamlibet  
figuram regularem describere.

Data linea rectâ coaptetur punctis linea  
circulari, numero laterum quæsitæ figuræ corre-  
spondentibus. Tum punctorum 6. & 6. (ejus-  
dem lineæ) distantia suppeditabit radius, in cu-  
jus peripheria, obscurè descriptâ figuram regu-  
larem quæsitam notare licet.

E. g. Super rectâ FG Figur. E. Num. 2. sit de-  
scribendum Nonagonum regulare. Igitur pos-  
quam FG lineæ Circulari in 9. & 9. accommo-  
data fuerit; inter 6. & 6. offertur radius EF, quo  
peripheria debolellis describitur, cuius beneficio

Nonagonum quæsitum construi facilissime potest.  
Operatio hujus problematis est conversio  
præcedentis. Ibi enim dabatur Radius circuli  
hic quæritur: & contra, latus, quod hic datum  
ibi quærebatur. Certitudo igitur utrobiq; eis  
eadem.

### Observatio.

Quod si linea circularis destituatur hisce nu-  
meris 3. 4. 5. Triangulum equilaterum super data  
rectâ

rectâ HI Figur. E. Num. 2. describitur mediante  
intersectione K, à terminis ejusdem H & I factâ  
radio, qui datae HI sit æqualis, per prop. 1. lib. 1.  
Eucl.

Quadratum constituitur, si à data LM Figur.  
E. Num. 2. uno termino L erigatur perpendicularis  
LO, ipsi LM æqualis per probl. 5. & ex al-  
tero termino duarum istarum linearum M & O  
radio LM fiat intersectio in N. juxta Clavij  
Schol. prop. 46. lib. 1. Eucl.

In descriptione autem Pentagoni regulari la-  
tus PQ Figur. E. Num. 2. proportionaliter secum  
in R per probl. 13. utrinq; producatur in S & T  
juxta quantitatem segmenti majoris QR. De-  
inde radio, datam PQ æquante triplex fiat inter-  
sectio, videlicet ex P & Sin V, ex Q & T in X,  
tandemq; ex V & X in Y. Hæc intersectionum  
puncta si cum data rectâ PQ connectantur; per  
Clavij Schol. 2. prop. 11. lib. 4. Eucl. descri-  
pturnerit Pentagonum regulare quæsitum PQ  
XY.

Uſu hujus problematis expeditissimus est  
in Fortificatoria regulari mechanicâ, vel etiam  
scientificâ si Tabulæ non sint in promptu, unde  
Radius investigari possit.

### Problema XXVI.

Figurarum regularium dia-

metros invenire.

1. Si numerus laterum figuræ regularis fu-  
erit

erit par; Radius duplicatus largitur diametrum.  
E.g. Hexagoni Figur. E. Num. 3. laterum numerus, nempe 6. est par; igitur ejus diameter aij componitur e duobus radiis  $\alpha e$  &  $\epsilon y$ .

2. Si numerus laterum figuræ fuerit interpar; per probl. 20. inveniatur perpendicularis à centro figuræ in semillem lateris demissa. Hoc si addatur radius; similiter constabit diametrum quæ sita.

E.g. Pentagoni regularis  $\zeta \eta \vartheta \iota \kappa$  Fig. E. Num. 5. diametrum  $\vartheta \lambda$  componitur e radio  $\theta \nu$  & perpendiculari  $\nu \lambda$ .

### Observatio.

Quadrati latus hic  $\omega$  Figur. E. Num. 4. cum statuitur in 10. 10. Lineæ Geometricæ; cum inter 10. 20. habetur Quadrati diagonius  $\omega$  pér 47. prop. lib. i. Eucl.

### Problema XXVII.

Figuram irregularēm, datis ejus angulis & lateribus, in charta delineare.

Laterum quantitas juxta ordinem affluntur e scala, vell linea Arithmetica pér probl. 1. & signetur in charta. In termino autem singulorum formentur anguli datis æquales pér probl.

E.g. Mensuratus sit ager irregularis septem laterum  $\zeta \tau \nu \varphi \chi \psi \omega$  Figur. E. Num. 5. & inventa

latera atq; anguli hoc modo  
Ad describendam igitur in charta hujus agri figuram; è scala accipiatur lat $\vartheta$   $\chi \varphi 16.$   
( $\circ$ ) & in termino  $\varphi$  constituatur angul $\vartheta$  dato  $\varphi$  æqualis, videlicet 149. gr. 29. m. per lineam obscuram & infinitam, à qua potro resecetur pars  $\varphi \nu$ , lateri  $\varphi \nu$  20. 8. æqualis. Similiter 126. gr. 3. m. cum hujus termino  $\nu$  ad angularum  $\nu$  104. gr. 15. m. connectatur latus  $\nu \tau$  26. ( $\circ$ ) Idem processus servetur etiam in reliquis, donec figura claudatur.

### Problema XXVIII.

Ad datam rectam datæ figuræ planæ similem vel majorem vel minorem, similiterq; sitam consti-tuere.

Figuræ similes sunt, quæ angulos singulos singulis æquales habent, & latera circum æqua-les angulos proportionalia juxta definit. i. lib. 6. Eucl.

Similiter sitæ sunt, quando termini pro-portionales simili situ correspondent juxta Ram. Geom. lib. 4. cl. 14. Cor. 2.

Ad talem igitur figuram super data recta describendam; ex angulo figuræ datæ, lateri proportionali dato adjacente, ducentur rectæ infinitæ per reliquos angulos, earumq; partem quæ sunt intra figuram datam seorsim coaptentur *Lineæ Arithmeticae* in illo punto, quod numerus lateris figuræ datæ ostendit: Sic numerus lateris figuræ quæsitæ exhibebit latus homologum, in assumpta diagonali notandum. Hoc autem modo inventorum laterum termini connectantur; datæ figuræ ad datam rectam erit similis & similiter sita constituta.

E. g. Figuræ irregulari ABCDE figuræ. Num. 6. describenda sit similis & similiter sita (v) per lineâ AF partium 42, qualium AB, latus homologum, est 75. Igitur ex angulo A ducuntur lineæ rectæ in C, D, E. & juxta quantitatatem singularum AC, AD, AE, aperitur circinus proportionalis. Hinclinaç AC in 75. 75. collocata, inter 42. 42. invenitur AG, & per lineam AL eidem puncto 75. & 75. coaptatam inter 42. 42. obtinetur AH. Itemq; si AE statuatur in 75. 75. *Lineæ Arithmeticae*; intra 42. 42. occurrit AL. Termini igitur proportionalium istarum linearum FGHI inter se connectantur, & figura irreducta similis similiterq; sita erit ex vero descripta.